O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 519/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria competente a

realização de estudos técnicos visando à execução de serviços de roçada e a implantação

de calçadas em toda extensão da Rua Miguel Gavleta.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação busca viabilizar a limpeza e a estruturação da Rua Miguel Gavleta,

que atualmente sofre com o mato alto e a inexistência de passeios públicos. A falta de

calçadas obriga pedestres — incluindo idosos e pessoas com mobilidade reduzida — a

dividirem o leito viário com os veículos, elevando o risco de acidentes. Esta situação é

particularmente crítica devido à proximidade com o Colégio Estadual Profª Helena Wysocki

– EFM, gerando um fluxo diário intenso de alunos e servidores que utilizam a via como

trajeto escolar. A intervenção é, portanto, medida urgente para garantir a segurança viária,

a saúde pública e a mobilidade urbana de toda a comunidade escolar e dos moradores da

região.

Diante do exposto, solicito a distinto Plenário a aprovação desta Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de fevereiro de 2026.

___________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2026-02-20T11:46:09-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1